

**RỦI RO TRONG NGẮN HẠN  
TĂNG DẦN**

## Quốc tế

- Phố Wall có phiên giao dịch đi ngang trong ngày 18/09. Chỉ số Dow Jones tăng 6,06 điểm (+0,02%), chỉ số NASDAQ tăng 22,97 điểm (+0,15%) và chỉ số S&P 500 tăng 3,21 điểm (+0,07%). Chứng khoán Mỹ gần như đi ngang khi nhà đầu tư chuẩn bị cho cuộc họp của Cục Dự trữ Liên bang Mỹ (Fed) dự kiến diễn ra trong tuần này.
- Chứng khoán châu Âu có diễn biến giảm điểm trong ngày giao dịch 18/09. Chỉ số FTSE 100 (Anh) giảm 58,44 điểm (-0,76%), CAC 40 (Pháp) giảm 102,68 điểm (-1,39%). Thị trường chứng khoán tại các nước Đông Nam Á ghi nhận diễn biến giảm điểm trong phiên giao dịch 18/09.
- Giá dầu WTI tăng 1.02% và dầu Brent tăng 0.31% trong phiên giao dịch ngày 18/09. Bên cạnh đó, giá Vàng ghi nhận biến động tăng nhẹ.
- Các bộ trưởng tài chính Liên minh châu Âu (EU) ủng hộ lộ trình kêu gọi cải cách các quy định tài chính trong khuôn khổ Hiệp ước Tăng trưởng và Ổn định vào cuối năm nay
- Chủ tịch Cục Dự trữ Liên bang Mỹ, Thống đốc Ngân hàng Trung ương Anh và Ngân hàng Trung ương Nhật Bản dự kiến công bố thông báo về lãi suất lần lượt trong các ngày 20, 21 và 22/9.

## Trong nước

- Vnindex có phiên giảm điểm trong phiên giao dịch ngày 18/09. Kết thúc phiên, Vnindex giảm 15,55 điểm, đóng cửa tại 1,211.81 điểm, khối lượng giao dịch đạt hơn 844 triệu đơn vị, tương ứng 19,768 tỷ đồng. Độ rộng thị trường nghiêng về mã giảm, với 122 cổ phiếu tăng giá, 399 cổ phiếu giảm giá và 44 cổ phiếu đứng giá.
- Các nhóm ngành ghi nhận sự biến động tăng mạnh nhất như nhóm ngành Y tế, Tài nguyên cơ bản. Trong khi đó, nhóm ngành ghi nhận biến động giảm là Dầu khí, Ngân hàng.
- Nhà đầu tư nước ngoài bán ròng với giá trị 479,13 tỷ, tập trung bán các cổ phiếu VIC, VRE, SSI. Bên cạnh đó, tự doanh tham gia bán ròng 197,73 tỷ đồng, tập trung ở các mã MWG, STB, VPB.
- Với tổng số tiền hơn 750 triệu USD, tỉnh Quảng Ninh hiện đứng thứ 9 cả nước về thu hút FDI từ đầu năm đến nay.
- Dự thảo Luật Nhà ở (sửa đổi) đã bỏ quy định yêu cầu bắt buộc chủ đầu tư dự án xây dựng nhà ở thương mại, khu đô thị phải dành 20% quỹ đất để xây dựng nhà ở xã hội

## TIN TỨC ĐẦU NGÀY

### Doanh nghiệp

-  G36: Tổng Công ty 36 bị xử phạt do vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai
-  EIB: Ông Trần Tấn Lộc, Tổng giám đốc Eximbank và 1 cá nhân khác được bầu chọn bổ sung làm thành viên Hội đồng quản trị (HĐQT) nhiệm kỳ VII (2020-2025).
-  BCM: Becamex IDC góp vốn để tăng vốn gấp 5 lần cho Becamex Bình Định
-  VIX: VIX đã bán ra 3,95 triệu cổ phiếu TBD của Thiết bị điện Đông Anh, qua đó hạ sở hữu tại công ty này xuống còn tỷ lệ 0,42%.
-  APH: An Phát Holdings đẩy mạnh hợp tác phát triển bền vững với đối tác Hoa Kỳ
-  CII: CII lo ngại ĐHĐCĐ bất thường không thể tiến hành vì số cổ đông đăng ký tham dự vẫn chưa đại diện đủ cho trên 50% số cổ phần có quyền biểu quyết
-  VGC: Tổng Công ty Viglacera - CTCP sắp chốt quyền chi tạm ứng cổ tức 2023 bằng tiền tỷ lệ 10%
-  TCD: Thông qua dừng góp vốn đầu tư tại Nước sạch Life Purity do hoạt động sản xuất kinh doanh không hiệu quả.
-  YEG: Ông Đào Phúc Trí từ nhiệm vị trí Tổng giám đốc Yeah1 sau 12 năm điều hành
-  IDC: Tổng Công ty IDICO – CTCP dự kiến chi cổ tức năm 2023 bằng tiền tỷ lệ 20%, ngày chốt danh sách cổ đông là 29/09

# DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	18/09/2023	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD	% Năm
VN INDEX	1211,81	-1,27%	-0,97%	2,87%	20,33%	0,53%
HNX30 INDEX	533,71	-1,33%	-0,02%	12,59%	61,20%	15,91%
VN30 INDEX	1223,7	-1,22%	-0,57%	2,82%	21,74%	-0,50%
S&P 500	4453,53	0,07%	-0,76%	1,92%	15,99%	14,20%
Dow Jones	34624,3	0,02%	-0,11%	0,36%	4,46%	11,62%
Nasdaq	13710,24	0,01%	-1,49%	3,16%	30,99%	18,86%
Shanghai Composite	3125,932	0,26%	-0,54%	-0,19%	1,19%	0,33%
Nikkei 225	33299,11	-0,70%	2,56%	5,88%	27,61%	20,79%
Thailand SET	1527,57	-0,94%	-0,87%	0,56%	-8,46%	-6,37%
Malaysia	1457,99	-0,07%	0,32%	0,82%	-2,51%	0,45%
Philippine	6124,57	-0,03%	-1,75%	-2,63%	-6,73%	-4,86%
Indonesia JCI	6936,083	-0,67%	-0,39%	1,11%	1,25%	-3,61%
FTSE 100	7652,94	-0,76%	2,08%	5,38%	2,70%	5,75%
DAX	15727,12	-1,05%	-0,47%	0,98%	12,95%	22,84%
CAC 40	7276,14	-1,39%	-0,03%	1,56%	12,39%	20,04%

Nguồn: Bloomberg, VietinBank Securities

## CẬP NHẬT GIAO DỊCH QUỸ ETF

Name	1D Flow	1W Flow	1M Flow	YTD Flow	1Y Flow	3Y Flow
Median	0	0	0	-0,41	4,94	1,04
Fubon FTSE Vietnam ETF	0	-8,83	-62,31	-19,63	249,13	700,92
KIM KINDEX Vietnam VN30 ETF Synth	0	0	-12,9	-30,84	52,18	-67,83
Premia MSCI Vietnam ETF	0	0	0	-0,59	-3,24	-1,76
CSOP FTSE Vietnam 30 ETF	0	0	-0,28	-2,38	-2,38	-2,38
KIM KINDEX Vietnam VN30 Futures Leverage ETF H	0	0	-0,82	-0,41	0,12	-8,34
Premia MSCI Vietnam ETF	0	0	0	-0,59	-3,24	-1,76
Asian Growth CUBS ETF	0	-3,89	-23,09	-50,83	-20,92	-149,28
DCVFMVN30 ETF Fund	0	0	0	0,43	0,43	0,43
DCVFMVN Mid Cap ETF	0	1,03	1,03	6,3	12,12	23,34
KIM Growth VN30 ETF	0	0	0	8,75	8,75	8,75
KIM Growth VNFINSELECT ETF	0	0	0,06	0,98	0,98	1,04
SSIAM VN30 ETF	0	0	0	-0,38	-3,92	-1,79
SSIAM VNX50 ETF	-1,07	-4,3	-10,18	-13,1	10,35	63,81
SSIAM VNFIN LEAD ETF	0	-17,39	-60,42	-62,74	53,78	401,96
DCVFMVN Diamond ETF	0	0	2,33	4,69	4,94	9,77
Global X MSCI Vietnam ETF	0	0	0	92,49	214,45	201,27
VanEck Vietnam ETF	0	0	-1,8	58,86	97,5	92,7

## TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

**Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày**

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
SMA	8.660	3.400	6,91%
TCO	11.600	394.800	6,91%
CLW	34.950	400	6,88%
NO1	8.500	1.178.000	6,38%
TDW	49.500	100	6,11%
HTL	15.650	100	5,74%
VHC	81.000	1.396.700	4,92%
CTD	70.800	2.120.000	4,89%
VSI	18.000	1.100	4,65%
SCD	17.250	21.500	4,55%

**HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày**

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
HU1	8.910	4.100	-6,99%
PTL	5.740	1.808.300	-6,97%
PNC	9.830	900	-6,82%
LGC	49.400	300	-6,79%
EIB	23.750	16.243.300	-6,50%
LEC	7.320	3.000	-6,15%
DAG	4.130	1.022.800	-6,14%
HAS	8.050	2.500	-5,85%
MHC	10.650	1.376.900	-5,75%
APG	11.200	3.597.900	-5,49%

**HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày**

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
KSV	42.900	71.734	10,00%
PIC	14.800	123	9,63%
KDM	19.500	43.101	9,55%
VLA	22.800	200	9,09%
NTH	59.400	300	8,79%
CTB	21.000	300	8,25%
CMS	28.800	1.406.048	7,87%
GIC	16.200	2.305	6,58%
TMX	11.500	100	6,48%
TV4	14.200	39.095	5,97%

**HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày**

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
BPC	9.000	12.900	-10,00%
ATS	9.900	104	-10,00%
PIA	28.000	100	-9,97%
DHP	11.000	400	-9,84%
L61	6.500	300	-9,72%
GLT	23.300	114	-9,69%
TPP	10.500	500	-9,48%
VTH	8.000	205	-9,09%
DAD	20.800	300	-8,77%
VMS	31.000	9.200	-8,28%

## GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

**HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)**

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	<b>DXG</b>	62.059,12	<b>VIC</b>	137.154,19
2	<b>DGC</b>	19.953,12	<b>VRE</b>	45.670,97
3	<b>FRT</b>	15.299,09	<b>SSI</b>	44.622,42
4	<b>VHC</b>	14.631,02	<b>VPB</b>	42.260,79
5	<b>DCM</b>	11.756,92	<b>VHM</b>	42.125,50
6	<b>NLG</b>	10.347,15	<b>HPG</b>	40.013,94
7	<b>HSG</b>	8.943,01	<b>FPT</b>	35.769,32
8	<b>BSI</b>	8.739,52	<b>GVR</b>	31.938,54
9	<b>OCB</b>	7.503,59	<b>VND</b>	31.661,34
10	<b>GAS</b>	7.384,47	<b>FUESSVFL</b>	21.274,43

**HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)**

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	<b>PVS</b>	4.434,42	<b>NVB</b>	1.415,49
2	<b>HUT</b>	1.598,83	<b>IDC</b>	1.390,61
3	<b>SHS</b>	1.444,91	<b>CEO</b>	1.048,26
4	<b>TNG</b>	600,74	<b>PSD</b>	465,48
5	<b>TSB</b>	467,86	<b>VIG</b>	443,60
6	<b>VNR</b>	264,60	<b>IPA</b>	66,64
7	<b>NBC</b>	200,30	<b>THD</b>	58,71
8	<b>VFS</b>	88,60	<b>BVS</b>	58,20
9	<b>DDG</b>	87,98	<b>LHC</b>	56,50
10	<b>DTD</b>	82,80	<b>NAG</b>	37,12

# CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	18/09/2023	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	92,41	1,02%	4,02%	13,74%	15,14%
Oil Brent	USD/bbl.	94,72	0,31%	2,89%	11,70%	10,25%
Thép thanh	CNY/MT	3860	1,05%	2,06%	3,32%	-
Nhôm	USD/MT	2193,19	1,35%	1,22%	4,18%	-6,65%
Đồng	USD/lb.	377,4	-0,13%	-0,47%	0,90%	-0,94%
Than	USD/MT	160,75	0,16%	1,74%	7,53%	-60,23%
Đường	USD/lb.	27,36	0,74%	2,63%	13,72%	52,76%
Ngô	USD/bu.	470,25	-0,27%	1,51%	-1,93%	-30,69%
Gas	USD/MMBtu	2,731	0,11%	-0,44%	7,06%	-38,97%
Sữa	USD/cwt	18,37	0,00%	0,44%	6,37%	-10,26%
Vàng	USD/t oz.	1954,6	0,06%	1,01%	1,99%	2,54%
Bạc	USD/t oz.	23,52	0,09%	0,50%	1,99%	-5,47%
Lúa Mỳ	USD/bu.	586	-0,89%	-0,26%	-8,29%	-28,56%
Thịt lợn	USD/lb.	83,25	0,15%	0,85%	1,37%	-5,07%
Thép cuộn HRC	CNY/MT	3943	-0,25%	0,51%	0,10%	-4,92%



## THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

***Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!***